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1. BEVEZETÔ

Index
.1

Mindennapi életünk döntően épített környezetben zajlik, 
tehát életünk meghatározó eleme mindaz, amit elődeink, 
s mi magunk alkottunk.

Mi az, amitől hívogató egy település?

Miben rejlik a kellemes lakókörnyezet titka?

Mitől vonzó egy utca, míg a másik nem?

Mikor mondjuk egy házról, hogy szép?

Egy település épületeinek külső megjelenése, az utcák, 
terek kialakítása, állapota valójában nemcsak az adott 
porta tulajdonosának, kezelőjének ügye. Mindannyiunk-
nak, akik látjuk, használjuk, tud természetes lenni, örö-
met, de bosszúságot is tud okozni. Hasonlóan viszonyulunk 
egy-egy épület, járda, építéséhez, felújításához, bontásá-
hoz, növényzet megszüntetéséhez, ültetéséhez.

A község arculatához, településképébe illeszkedő új épü-
letek megjelenése a lakosoknak és a községnek is egyaránt 
érdeke, hiszen a Kozárdon élők magukénak érzik a telepü-
lést, a község pedig magáénak érzi lakosait. A rendezett, 
szép lakókörnyezet amellett, hogy a települési identitás-
tudatot, a közösség aktivitását, összetartását erősíti, az 
ingatlanok értékét is növeli.

De kinek mit jelent a szép? általában a tulajdonosok elé-
gedettek saját lakókörnyezetükkel, az otthonuk némiképp 
kifejezi a saját személyiségüket. Így tekintve a ház és kör-
nyezete tehát önkifejezési forma. A sok egyedi megoldás 
mégis össze tud állni egy harmonikus egésszé, egy rende-
zett településképű faluvá.
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1. BEVEZETÔ
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Kozárd község igen kimagasló belső érté-
kekkel és erőforrásokkal rendelkezik. A 
község építészeti karaktere változatos, 
ugyanakkor mégis harmonikus egységet 
alkot. A falu kellemes hangulatának, sa-
játos építészeti hagyatékának megőrzése 
fontos cél.

Az egyedi településkarakter, a megőrzött 
történetiség egyre jobban felértékelődő 
adottsága a településeknek. Az egyedi, 
kellemes arculat kedvezően befolyásolja 
a község és térségének megítélését, köz-
vetve erősíti annak gazdasági pozícióit, 
javítja a lakosság életminőségét.

Ez a kézikönyv ismertető, támogató do-
kumentuma kíván lenni az építtetőknek, 
tervezőknek, a település irányítóinak, 
mindenkinek, aki az épített környezet 
fejlesztése kapcsán kezébe veszi.

A településkép, településkarakter, az épí-
tett és természeti környezet bemutatása 
egy összefoglaló ismertetés. Célja a figye-
lemfelhívás mindazon értékekre, melyre 
a település lakói büszkék lehetnek, annak 
részei vagy egésze minta lehet a jövő lé-
tesítményei, a meglévők tervezett átala-
kításai esetében. A történetileg kialakult 
települési környezet bemutatásával rá 
kívánunk mutatni a legjelentősebb illesz-
kedési pontokra, kritériumokra.

Az ajánlások, a jó példák bemutatásával 
egyfajta irányt kívánunk mutatni, köve-
tendő példát kiemelni, de nem célunk a 
bemutatottak egyszerű másolására ösztö-
nözni.
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2. KOZÁRD BEMUTATÁSA

Kozárd a Cserhátalja festői 
völgyében elhelyezkedő 
kis település. A telepü-
lést kiemelkedő kulturális 
öröksége, hagyományőrzé-
se valamint különleges táji 
és természeti adottságai 
emelik ki a környező kis 
települések közül.

Hagyományőrzés

A falu lakossága nagy 
hangsúlyt fektet a helyi 
hagyományok, szokások 
fenntartására, kulturá-
lis örökségük, történelmi 
múltjuk megőrzésére. A 
múlt még meglévő örök-
ségének megmentése ér-
dekében határon átnyúló 
együttműködés jegyében a 
településen Hagyományőr-
ző Palóc Galériát és Kéz-
művesházat hoztak létre, 
amely a Palóc Út szlo-
vák-magyar közös temati-
kus útvonal egyik állomá-
sa. A településen Integrált 
Közösségi szolgáltató Tér 
működik, amely számos 
kulturális, közösségi, ifjú-
sági programnak ad he-
lyet.

3 7
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2. KOZÁRD BEMUTATÁSA

Értékes természeti környezet

A Kelet-Cserhát Tájvédelmi Körzet 
határán fekvő település kiemelke-
dő táji- és természeti értékekkel 
rendelkezik. A települést övező táj, 
elsősorban a csodálatos, gazdag 
növény-és állatvilággal rendelkező 
erdőterületek közkedvelt kirándu-
lóhelyek a helyiek és a turisták szá-
mára egyaránt. A település északi 
határa mentén halad el az orszá-
gos kéktúra 19-es számú Becskétől 
nagybárkányig tartó szakasza, így a 
bakancsos turizmus kedvelői gyalo-
gosan is megközelíthetik a telepü-
lést. A településen található Mária 
szobor a kék színű Mária Út helyi ál-
lomásaként várja a zarándokokat.

138
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2. KOZÁRD BEMUTATÁSA

Falusi ökoturizmus

Kozárd napjainkra a Cserhát fontos ökoturisztikai célpontja és a hagyományos magyar és palóc gasztronómia kedvelt helyszíne. A település éttermében magna-
lica, szürkemarha és vadételeket, valamint a környékbeli juh- és kecskesajtokkal készült ételkülönlegességeket kínál. A település híres lekvárjai számos ízben 
készülnek. A községbe érkező vendégek számára nyolc vendégház biztosít ellátást. A faluba és fesztiváljaira évente közel 15000 turista látogat el. A településen 
évi rendszerességgel kerül megrendezésre az Almavirág Fesztivál, a Muzsikál az Erdő, a Magyar Ízek – Magyar színek Gasztronómiai és Gyümölcsfesztivál és a 
Kozárdi szüreti napok.

Kicsiny falu. Keskeny utca.
Sok jó ember fér el rajta.
Muzsika és vidám ének.
Régi fotók, festett képek.

Táncos lábak, cserfes szájak.
Szellő fútta zöld faágak.
Palóc mese, díszes ruha.
Kézimunkák és áruda.

Szépen szóló lant, hegedű.
A nóta itt nem keserű.
Mosolyognak a szép lányok.
Nem kis öröm nézni rájok.

A kondérban birkapörkölt.
Cefrét hozzá! Jó hideg sört.
Barátkozunk, ismerkedünk.
Dalainkba feledkezünk.

Szóljon a vers, és hirdesse!
Kozárd hírét vigye messze.
Ez hazája a Békének.
Kóbor lelkek itt elférnek.

Nem ereszt el ez a varázs.
Minden szívben ott a parázs.
Amit tudunk ide hozunk.
Jövő nyáron találkozunk.

Szabó Zoltán:  
Művészetek völgye a Cserhátban  
— kozárdi képek, 2004

2114
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3. ÖRÖKSÉGÜNK

Palóc gyökerek

Kozárd település belterületén a népi palóc 
építészet hagyományait őrző lakóházak igen 
nagy számban fennmaradtak. A lakóházakban 
több táji, etnikai vonás vegyül. A települé-
sen több helyen megjelenik a palóc házakra 
jellemző beforduló fa, vagy téglaoszlopos 
tornác, valamint az egyedi díszítésmódú, a 
Cserhát, a Karancs falvaiban és a Zagyva-folyó 
völgyében elterjedt deszkaoromzat. Az orom-
zaton fából fűrészelt minták találhatóak, me-
lyek leggyakrabban kehely, kereszt, szív, nap, 
csillag és félhold együttes stilizált formái. A 
faluban elhelyezkedő népi lakóházak tetőfor-
mája három típusba sorolható, leggyakoribb a 
vízvetős, valamint a nyeregtetős tetőforma, 
emellett kontyos, vagy kontyolt tető is meg-
található közöttük. Az épületek oromfalai és 
oldalfalai rendszerint fehér vakolattal ellátot-
tak. A házak jellemzően a telek oldalhatárán 
helyezkednek el, mivel a keskeny telkek ki-
használtsága így a legkedvezőbb, egy-egy szé-
lesebb telek esetében figyelhető meg csupán 
az L alakú, hajlított házak építése.

22 29
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3. ÖRÖKSÉGÜNK

Római katolikus harangláb

Az 1830-ban épült klasszicista, négyzet alaprajzú, eme-
letes harangtorony a Kossuth utca és Baross utca tor-
kolatában, az önkormányzat udvarán helyezkedik el. Az 
eredeti építményt zsindellyel fedett gúlasisak zárta le, 
napjainkban cserépfedés található rajta. Bejárata fél-
köríves süllyesztett tükörben helyezkedik el. A fehér 
meszelt oldalfalakon tagolatlan osztópárkány fut körbe.

Pincesor

A szőlőtermesztés és borászat hagyománya nógrád me-
gyében is évszázados múltra tekint vissza. Buda török 
megszállása előtt a megye dombjainak déli lejtőin vi-
rágzott a szőlőművelés. A török hódoltság utáni újrané-
pesedéskor ismét megindult a szőlőtermesztés, mely a 
XIX. század végi filoxéra-vész idejéig tudott intenzív ma-
radni. A tőkék pusztulása után nem tudott felvirágozni a 
korábbi szőlőkultúra. A település nyugati részén, a Boros 
út folytatásában több csoportban fellelhetők az egykori 
szőlőtermesztés és borkultúra emlékét őrző domboldal-
ba vájt és épített pincék. A pincék falazata jellemzően a 
környéken bányászott faragott andezitből készült.

Index
. − .
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Közterületi alkotások

A településen található szobrok számán elcsodálko-
zunk, szépségük megragad. A település főutcáján vé-
gig sétáló látogatót a Kozárdi szoborpark művei kísérik 
végig. A település központjában találhatók többek kö-
zött Demeter István Trianon, Mária szobor és Pétörke 
című fa, valamint mészkő alkotásai, Koltai László Ösz-
szetartozásunk és Paraszt Bacchus elnevezésű művei, 
a nagy Istvánné által készített, a két világháborúban 
elesetteknek emléket állító kopjafa és Trianon-kom-
pozíció, Pólin Elek Öreganyó és árpád vezér szobra, 
valamint Párkányi Rab Péter Zenélő angyal bronz 
műve. A településen található valamennyi alkotást a 
történelem és a hely szelleme hatja át.
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4. ELTÉRÔ KARAKTERÛ TELEpÜLÉSRÉSZEK

Kozárd területén – az arculati jellem-
zők tekintetében – 4 eltérő karakterű 
terület különböztethető meg. A tele-
pülés lakóterületein belül eltérő ka-
rakterű területek nem különíthetők 
el élesen. Az Ófalu egész területén 
a hagyományos palóc beépítés hatá-
rozza meg a karaktert, csupán egy-
egy rövidebb utcaszakasz, vagy épü-
let hordozza magán későbbi korok 
építészeti jegyeit. Az Ófalutól délre 
kisebb gazdasági jellegű terület ta-
lálható, keletre kiskertes területek 
fekszenek. A falu területét egyéb, 
beépítésre nem szánt területek ve-
szik körül.

Az eltérő karakterű területek beépí-
tési léptéke, telekstruktúrája és az 
épületek elrendezése is igen eltérő, 
amellett, hogy a jellemző épületfor-
mák tömege is más-más képet mutat.

Ófalu

Gazdasági jellegű területek

Kiskertes területek

Egyéb, beépítésre nem szánt területek
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Ófalu 

A település belterülete építészeti szempontból szerves egységet képez, a területen talál-
ható népi palóc lakóházak építészeti jegyei az Ófalu egész területét markánsan meghatá-
rozzák.

A terület szerves fejlődés eredményeként jött létre, a főutca területén az utcára merő-
leges, hagyományos keskeny telekstruktúra, fésűs beépítés jellemző, azonban a falu déli 
végén, a Fő úttól nyugatra és keletre szabálytalan utcahálózat és ehhez alkalmazkodó 
beépítés található. A területen a vízvetős, valamint a nyeregtetős tetőforma, emellett 
kontyos, vagy kontyolt tető jellemző. Az utcavonalon elhelyezkedő épületek többségében 
földszintes kialakításúak. A Fő út déli végén, valamint a Damijanich út mentén elhelyez-
kedő lakóházak esetén a 60-as, 70-es évek karakterjegyei, utóbbi esetében a 80-as évek 
elemei is megfigyelhetők.

5351
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4. ELTÉRÔ KARAKTERÛ TELEpÜLÉSRÉSZEK

 Ófalu

54 57



15. −
Index

.58 61

4. ELTÉRÔ KARAKTERÛ TELEpÜLÉSRÉSZEK

Gazdasági jellegû területek 

A település területén egy jelentősebb mezőgazdasági telephely található a belterület déli 
határában. A területen nagy tömegű hangárok és egy-két kisebb épület található, melyek 
a telkeken elszórtan, laza beépítéssel helyezkednek el. A nagyobb hangárok és gazdasági 
épületek nagy összefüggő homlokzati felülete már Ecseg felől már messziről nézve markán-
san megjelenik a településképbe.
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4. ELTÉRÔ KARAKTERÛ TELEpÜLÉSRÉSZEK

 Kiskertes területek

A település területén kiskertes mezőgazdasági területekkel a belterülettől nyugatra ta-
lálkozhatunk. Ezeken az egykori zártkertes területeken jellemzően kisebb méretű telkek 
találhatóak, melyeken a szőlő- és gyümölcstermesztéshez köthető épületek, melléképü-
letek és építmények találhatóak. A területen egy-egy pince is fellelhető a szőlőművelés 
hagyományának köszönhetően. A kiskertek délnyugati része a hatályos településrendezési 
eszközökben hétvégiházas üdülőterületként került kijelölésre, ami lehetővé teszi a terüle-
ten az épületek nagyobb számban történő megjelenését is.

Index
. − .6562
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4. ELTÉRÔ KARAKTERÛ TELEpÜLÉSRÉSZEK

Egyéb, beépítésre nem szánt területek 

Kozárd közigazgatási területének jelentős részét erdőterületek teszik ki. A település déli és 
délnyugati részén kisebb mezőgazdasági területek is találhatóak, melyeken a szőlőművelés 
és a gyephasználat a meghatározó. A falu területét északnyugat-déli irányban átszeli a 
Kozárdi-patak, amely a közigazgatási terület déli részén a Kozárd és Ecseg területén fekvő 
tóba torkollik. A belterülettől északra összefüggő erdőterületek helyezkednek el.

66 67
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4. ELTÉRÔ KARAKTERÛ TELEpÜLÉSRÉSZEK

 Egyéb, beépítésre nem szánt területek

Index
. − .68 71
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5. AJÁNLÁSOK ELTÉRÔ KARAKTERÛ TERÜLETENKÉNT

Kozárd belterülete igen egységes megjelenésű. Az itt elhelyezkedő épületek harmonikus egésszé állnak össze, ahol eltérő karakterű területek csak igen kis 
számban különíthetők el egymástól. A belterület közel egész területén a hagyományos palóc beépítés határozza meg a karaktert, csupán egy-egy kisebb terü-
let, utcaszakasz, vagy épület hordozza magán más korok, funkciók építészeti jegyeit.

Az építészeti útmutató eltérő karakterű területenként tartalmazza az ajánlásokat, melyek közül a belterület szinte teljes területét magába foglaló Ófalu 
területére fogalmazza meg a legtöbb javaslatot.
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5. AJÁNLÁSOK ELTÉRÔ KARAKTERÛ TERÜLETENKÉNT

 Ófalu

A településen egykor oldaltornácos, illetve a 
homlokzatra is átforduló, fa, vagy téglaoszlo-
pos tornácos épületek épültek. A lakóházak víz-
vetős-, nyereg-, vagy kontyolt tetővel, díszes 
deszkaoromzattal kerültek kialakításra. Az épü-
letekre egyszerű vakolt homlokzati felületek 
jellemzők.

A községben napjainkra igen nagy számban 
fennmaradtak a helyi építészeti hagyományokat 
őrző épületek, melyek a történelmi és kulturális 
örökség képviselői, így ezek megőrzése kiemel-
ten fontos!

 Őrizzük meg értékeinket! Ismerjük meg vá-
lasztott lakóhelyünk értékeit és ahhoz igazod-
va alakítsuk ki új házunkat!

 Ha régi házat vásárolunk, fontoljuk meg mi-
lyen módon lehet azt megtartani. Felújítás 
során őrizzük meg annak értékeit.

 Régi ház felújítása, átalakítása során töre-
kedjünk az eredeti építészeti elemek vissza-
állítására!

Őrizzük meg 
értékeinket!

Index
. − .77 82
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5. AJÁNLÁSOK ELTÉRÔ KARAKTERÛ TERÜLETENKÉNT

Ófalu 

Az Ófalu területén kialakult építészeti arculatról beszélhetünk, 
mely a település történeti hagyományait tükrözi. Az utcaképet 
az utcavonalra telepített, vagy az utcához előkerttel csatlakozó 
palóc lakóházak határozzák meg. Ehhez a harmonikus utcakép-
hez új épület építésekor és a meglévő épületek átépítése során 
is igazodni szükséges, hogy megmaradjon a terület nyugodt, egy-
séges hangulata. Modern építészeti megoldások esetén is érzéke-
nyen kell reagálni a kialakult épített környezetre, módot kell ta-
lálni arra, hogy ne bontsuk meg a kialakult egységes utcaképet.

Palóc házak karakterjegyei:

 földszintes, egyszerű tömeg
 oldal – vagy homlokzatra is átforduló oszlopos tornác, tégla, 
vagy faoszlopokkal
 nyeregtető, utcai homlokzaton vízvetővel kiegészítve – vízve-
tős háztípus
 díszített deszkaoromzat
 egyszerű, vakolt homlokzati felületek, nyílások körüli visszafo-
gott díszítéssel
 „T” és hatosztatú ablakok

Ma is követendő jellegzetességek:

 tiszta, egyszerű, nyugodt formák
 jó arányok, egyensúly
 minőségi, természetes anyagok
 oldalhatáron álló beépítés
 egyszerű épülettömeg

Elkerülendő, idegen motívumok:

 túldíszítettség
 összetett formák
 tagolt tömeg
 aránytalan méretű nyílások
 harsány színek
 „mű” anyagok
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 Ófalu

jó tanácsok a telepítéshez:

 Vegyük figyelembe a telek adottságait!

 Figyeljünk saját épületünk és a szomszé-
dos épületek benapozására is!

 Legyünk figyelemmel a szomszédos épüle-
tekre, ne károsítsuk azokat!

 Építkezésnél törekedjünk az idős, értékes 
fák, növények megtartására!

 Épületünket úgy helyezzük el, hogy egy-
befüggő zöldfelület, udvar, kert alakul-
hasson ki a telken!

 Az épületek energiaháztartását természe-
tes módon szabályozzuk (telepítés, tájo-
lás, benapozás, környező növényzet)!

 Vegyük figyelembe a környezetben jel-
lemző beépítési rendszert!

A területen az oldalhatáron álló beépítés a 
meghatározó, az épületek jellemzően elő-
kerttel csatlakoznak az utcai telekhatárhoz, 
azonban az épületek utcavonalon történő 
elhelyezése is gyakori.

 Új épület építése esetén igazodjunk a kör-
nyező rendszerhez!

 Épületünket utcavonalon helyezzük el, 
vagy igazodjunk az utcában kialakult épí-
tési vonalhoz!

Épületünket 
körültekintően, 
az adottságok-
hoz igazodva 
telepítsük!

Az előkert von-
alával illeszked-
jünk az utcában 

kialakult 
állapothoz!
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Tömegformálás 

A kevesebb néha több!

 Egyszerű, tiszta formákra, 
átgondolt és visszafogott 
épülettömegekre törekedjünk!

 Az építkezés során visszafogott 
tömegformálásra, ugyanakkor 
részletgazdagságra törekedjünk! 
Értékálló, karakteres épületet 
építsünk!

 Kerüljük a nagy, doboz jellegű 
épületeket, a nagy tömegeket! 
szükség esetén mértékletesen 
tagoljuk az épületet!

Tornácok 

A községben a jól tájolt tornác 
alkalmazásának hagyománya van. 
A tornácnak az épület esztétikai 
megjelenésén túl, fontos szerepe 
van a folyosóra nyíló szobák árnyé-
kolásában is.

 Őrizzük meg a hagyományos 
lakóépületek tornácos kial-
akítását!

 Az épület oldalán, illetve utcai 
homlokzatán végigfutó tornácot 
ne építsük be!

 Új épületek építése esetén töre-
kedjünk a hagyományos elemek 
újszerű alkalmazására

Ófalu 

Kerüljük a 
túlbonyolított 
tömegeket, 

szerkezeteket!

Őrizzük meg a 
hagyományos 
lakóépületek 

tornácos 
kialakítását!
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 Ófalu
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Ófalu 

Magasság, szélesség

Az Ófalu területén az épületek magassága jellemzően azonos, mely nagyban 
hozzájárul a harmonikus utcakép kialakításához. A területen a földszintes be-
építések dominálnak. 

 Új lakóépület építése esetén igazodjunk a szomszédos épületek magasságához!

 Amennyiben a két szomszédos épület magassága nem azonos illeszkedjünk az 
utcában jellemző magassághoz!

 Kerüljük a széles épülettömeget, az épület utcai traktusának szélessége leg-
feljebb 7,5 méter legyen.

Tetőforma, tetőhajlásszög

Az Ófalu területén a 35º és 45º közötti tetőhajlásszögű, utcavonalra merőleges 
tetőgerincű, vízvetős-, nyereg- vagy kontyolt tetős épületek jellemzőek.

 Épületünk tetőformáját a kialakult állapotnak megfelelően válasszuk meg, 
hogy a meglévő utcaképbe új épületünk illeszkedjen!

 35º és 45º közötti hajlásszögű tetőt alakítsunk ki!

 A tető fő gerincvonalát az utcára merőlegesen alakítsuk ki!

Utcai homlokzat

Az Ófalu területén az épületek jellemzően oromfallal csatlakoznak az utcai 
telekhatárhoz.

 Házunk utcai homlokzata mindig vízvetős, oromfalas vagy kontyolt kialakítású 
legyen!

 Az utcai homlokzaton ne helyezzünk el garázskaput, erkélyt, loggiát!

 Törekedjünk az áttört és tömör homlokzatfelületek egyensúlyára, kerüljük a 
túl nagy üvegfelületeket!

 ne létesítsünk utcával párhuzamos tetőgerincű utcai homlokzatot, 
keresztszárnyat csak az utcai homlokzattól legalább 3 méterrel visszahúzva 
építsünk!

Őrizzük meg 
értékeinket!

Őrizzük meg 
értékeinket!

Őrizzük meg 
értékeinket!

Őrizzük meg 
értékeinket!

Őrizzük meg 
értékeinket!
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Homlokzat, színezés, anyagok 

A településen a hagyományos fehérre vakolt, vagy 
meszelt természetes színű homlokzatok kialakításának 
van tradíciója, emellett a település egész területén el-
terjedt a környéken bányászott andezit kő falazatként, 
kerítéslábazatként, épületlábazatként, valamint támfal 
falazóelemként történő alkalmazása, egy-egy épület ese-
tében a homlokzat kialakításánál az anyag jelentős hang-
súlyt kapott. Az épületeknél az oldalhatáron álló északi 
homlokzat gyakran vakolat nélküli, nyers kő. Az épületek 
tetőfedéséhez égetett tetőcserepet használtak, az épü-
letek oromzatán gyakori a fa deszkázat alkalmazása. Az 
épületek nyílászárói jellemzően fából készültek.

 Új épületek építése, illetve meglévő épületek átalakí-
tása, felújítása során a hagyományos anyagok és tech-
nikák alkalmazása fontos szerepet játszik a település 
jelenlegi karakterének megőrzésében, értékeinek to-
vábbörökítésében.

 Használjunk minőségi anyagokat, hogy épületünk hosszú 
éveken át értéket képviseljen! Kerüljük a természetes 
építőanyagokat imitáló „mű” anyagokat, burkolatokat. 
Részesítsük előnyben a településen hagyományosan 
használt anyagokat!

 A színvilágban a föld természetes színei, elsősorban a 
fehér szín domináljon!

 Egymással harmonikus egységet alkotó színeket válasz-
szunk épületünkön!

 Tetőfedésnek hagyományos, égetett cserepet alkal-
mazzunk!

 Kerüljük a csempe jellegű, ragasztott burkolatokat, ak-
kor se alkalmazzuk, ha azok természetes kő anyagúak.

Használjunk 
minőségi, a 
településen 

hagyományosan 
alkalmazott 
anyagokat!

Kerüljük az 
élénk, harsány 

színeket!

A színvilágban a 
föld természetes 

színei, 
elsősorban 
a fehér szín 
domináljon!

97 103
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 Ófalu

Ablakok, ajtók!

Az Ófalu területén az épületek, ut-
caképek megjelenéséhez nagyban 
hozzájárul a nyílászárók elhelyezé-
se, kialakítása és aránya.

Régi épületek felújítása során:

 Őrizzük meg az épület és a nyí lás-
zárók eredeti arány rend szerét!

 Kövessük a hagyományos – „T”- és 
hatosztatú - ablakosztást!

 Fa ablakot és ajtót használjunk!

 Az ablakok külső árnyékolására 
zsa lugátert alkalmazzunk, kerül-
jük a külső tokos redőnyt!

Új épület építése során:

 Kövessük a hagyományos ablak-
szer kesztési elveket, a nyílások 
álló, téglányok legyenek!

 Kerüljük a „mű” anyagokat! Fa 
nyí lászárókat építsünk be!

 Az ablakok külső árnyékolására 
zsa lut alkalmazzunk!

 ügyeljünk az ablakok közti, il-
letve az ablakok és a homlokzat 
széle közötti arányokra!

Régi épület 
felújítása során 

őrizzük meg 
az épület és a 

nyílászárók ere-
deti arányrend-
szerét, anyagát!

Új épület 
építése során 

kövessük a 
hagyományos 
ablakszerkesz-
tési elveket, 

kerüljük a „mű” 
anyagokat!



29

5. AJÁNLÁSOK ELTÉRÔ KARAKTERÛ TERÜLETENKÉNT

119 130. −
Index

.

Ófalu 



30

5. AJÁNLÁSOK ELTÉRÔ KARAKTERÛ TERÜLETENKÉNT

Index
. − .131 141

 Ófalu

Részletek

A lényeg a részletekben lakozik! A történelmi épületek részletgazdagsága, 
megmunkáltsága az igényesség mintái. A tornácok, a deszkázott oromzat, az 
oromfalon kialakított vízvető, a homlokzaton megjelenő kő, tégla és vakolat 
architektúrák megőrzése közös érdek. A természetes anyagok, a növényzet és 
a finoman megmunkált részletek harmóniát tükröznek.

 Régi épület felújítása során őrizzük meg a hagyományos építészeti részlete-
ket!

 Új épület építése során törekedjünk ezek újszerű használatára!

A hagyományos 
építészeti elemeket 
őrizzük meg, illetve 
törekedjünk ezek 

újszerű alkalmazására!
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Ófalu 

Kerítések

Az építészeti arculatot az épületek mellett a kerítések 
is nagyban formálják, befolyásolják.

 Közterületi kerítéseink magassága ne haladja meg a 
1,8 métert!

 Kerítésünk legyen növényzettel kombinált!

 ne alkalmazzunk nád vagy műanyag háló fedést és 
kerüljük az előregyártott kerítéselemek alkalmazását 
is!

 A kerítés anyaga, megjelenése legyen összhangban az 
épülettel!

 ne létesítsünk tömör kerítést!

 Lejtős terep esetén a kerítést lépcsőzetesen alakít-
suk ki!

Kerítéseink 
magasságga ne 
haladja meg az 

1,8 métert!

ne létesítsünk 
tömör kerítést!

Lejtős terep 
esetén a kerítést 

lépcsőzetesen 
alakítsuk ki!
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 Ófalu
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Ófalu 

Kertek

A házunk körüli kert kialakítása nagyban hozzájárul épületünk tájbailleszté-
séhez, a jól megválasztott növényfajok hozzájárulnak a környező értékes ter-
mészeti területek és élővilág védelméhez, ezért a létrehozott kertek legfon-
tosabb jellemzői az alábbiak legyenek:

 Kerüljük az özönnövényeket, az ún. invazív fajokat, melyek nem csak a saját 
kertünk felett hatalmasodhatnak el, de veszélyeztethetik a környező ter-
mészeti területek élővilágát is!

 olyan kertet tervezzünk, amely élővilágot vonz, így növelve a környezetünk-
ben élő fajok életterét!

 Betegségeknek ellenálló, tágtűrésű növényfajokat, fajtákat válasszunk, 
mert a vegyszerek alkalmazása veszélyeztetheti a környező élővilágot!

 Úgy tervezzük a kertet és telepítsük a növényeket, hogy az segítse az 
épületünk tájba illeszkedését!

Kerüljük 
az özön-

növényeket, 
őshonos fajokat 

ültessünk!

Kerüljük a 
nagy burkolt 
felületeket!
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Ófalu 

Utcakertek

Kerítésünk és a közút közötti „utcakertek” te-
remtenek kapcsolatot a magántelkek és a köz-
területek között. Az egyéni megoldások során 
ügyeljünk arra, hogy e felületek kapcsolatot te-
remtsenek az előkertekkel, és egymáshoz is il-
leszkedjenek, egységes sávot képezzenek.

 Kerüljük a szemmagasságban takaró növényzet 
alkalmazását, különösen a kereszteződések-
ben. Itt a gépkocsivezetők szemmagasságát 
is figyelembe kell venni! Legfeljebb 50-80 cm 
magas cserjéket, évelőket telepítsünk.

 A fák gyökereinek megfelelő méretű burkolat-
lan helyet kell biztosítani a járdák, kerítések 
gyökér által történő megrongálásának elk-
erülése érdekében.

 A szélesebb utcákkal rendelkező település-
részen befogadó, kellemes utcakereszt-
metszetet alakíthatunk ki. Ahol lehetséges 
épüljenek járdák, a járdák közelében alacso-
ny cserjék középmagas cserjefoltokkal, majd 
fák, ismét cserjék, végül cserjékkel oldott par-
kolóhelyek kialakítása kötheti össze a járdát 
és a közutat. Törekedjünk a térhasználatok 
világos szétválasztására. 

Gondozzuk a 
telkünk előtti 
zöldfelületet!
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 Gazdasági jellegû területek

Kozárd területén jelenleg egy kisebb gazdasági terület található, melynek 
arculatát, kialakításának módját nagyban befolyásolja az annak funkciója, 
rendeltetése. A terület átépítése, valamint új gazdasági területek kialakítá-
sa során fontos szempont, hogy a technológiai és gazdaságossági szempontok 
mellett az építészeti minőség is megjelenjen.

Homlokzat, színezés, anyagok

 A gazdasági területeken a színvilág igen változatos lehet, azonban nagy fe-
lületeken mellőzzük a természetestől erősen elütő színek alkalmazását!

 Minőségi anyagok használatával a nagy tömegek is széppé tehetők. nagy 
felületek vizuális csökkentése érdekében tagoljuk a homlokzatot!

Kerítések, kertek

A gazdasági területek a táji és települési környezettől jelentős eltérő egysége-
ket képeznek, melyek környezettel történő összekapcsolása kiemelten fontos. 
Ennek egyik alapvető eszköze az épület körüli telek, a „kert” és a kerítés 
kialakítása.

 áttört kerítést létesítsünk!

 Az épületek tájba illesztését többszintű növényzet telepítésével elősegít-
hetjük.

 A kerítések mentén fasorokat, vagy többszintű növényzetet telepítsünk!

A gazdasági jellegű területek nagy burkolt felületekkel járnak, így különösen 
fontos a zöldfelületek kialakítása.

 Az épület körül gondozott zöldfelületet hozzunk létre!

Gazdasági 
területeken 
gondozott 

zöldfelületet 
hozzunk létre!
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Kiskertes területek 

Kozárd jelentős méretű egykori zártkerti terüle-
tekkel rendelkezik a belterülettől nyugatra, ahol 
jellemzően a szőlő- és gyümölcstermesztéshez 
kapcsolódó építmények találhatóak. A terület 
délnyugati része a hatályos településrendezési 
eszközökben hétvégiházas üdülőterületként ke-
rült kijelölésre, azonban ezzel együtt a területen 
fontos szempont az eredeti rendeltetés, karakter 
megőrzése.

 Őrizzük meg a terület eredeti rendeltetését, ne 
építsünk lakó funkciójú épületet!

 A terület karakterét a kerthasználat, és ne az 
épület határozza meg!

 A telken a kiskertes növénytermesztést, vala-
mint a szőlő- és gyümölcstermesztést kiszolgá-
ló, tároló kis tömegű épületet helyezzünk el!

 Alacsony, tájba illeszkedő épületet építsünk!

 A területen konténerépítményt ne helyezzünk 
el!

Kerítések

A kiskertes területek jellegzetes karakterét a táj-
ba illesztett kisléptékű épületek, valamint az in-
tenzív kerthasználat, növénytermesztés jellemzi.

 Épületünk tájképbe történő illeszkedését tö-
mör, magas kerítéssel ne gátoljuk!

 áttört kerítést, drótfonatos kerítést létesítsünk!

Őrizzük meg a 
terület eredeti 
rendeltetését! 
ne építsünk 

lakóépületet!

A terület 
karakterét a 

kerthasználat, 
ne az épület 

határozza meg!

áttört kerítést, 
drótfonatos 

kerítést 
létesítsünk!







 



38

5. AJÁNLÁSOK ELTÉRÔ KARAKTERÛ TERÜLETENKÉNT

Index
. − .182178

Kozárd természeti területeinek megóvása, 
természetközeli arculatának megőrzése fon-
tos cél. A település számos olyan természeti 
területtel rendelkezik, mely a lakosság, vala-
mint az ide látogatók kikapcsolódását egyaránt 
szolgálja. E területeken többségében a műtár-
gyak építése jellemző. Épület építési lehető-
ség, szándék elenyésző.

 A kikapcsolódást szolgáló épületek és beren-
dezési tárgyak (szabadtéri bútorok) anyag-
használatánál törekedjünk a természetes 
anyagok használatára!

 A szabadtéri berendezéseket óvjuk meg, vi-
gyázzunk azokra!

 Gondozzuk szabadtéri berendezéseinket, 
hogy azok jól bírják az időjárás és a haszná-
lat okozta viszontagságokat!

 Vegyük figyelembe a természeti értékeket!

 Őrizzük meg azok eredeti természetességét!

Használjunk 
hagyományos 

anyagokat (fát, 
követ, téglát)!

Ahol nem lehet, 
ott ne építünk 

épületet!
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Egyéb, nem beépült területek  
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Közterületek

A kedvező településkép egyik feltétele, hogy közterülete-
ink rendezettek legyenek. Használjunk egységes, minőségi 
közterületi burkolatokat, A különböző funkciójú, gyalogos-, 
autós felületeket, buszmegállókat egyértelműen válasszuk el 
egymástól. A közlekedést szolgáló burkolt felületek kialakítá-
sán túl kiemelten fontos megfelelő számú, a megpihenést, a 
tájékoztatást, a kikapcsolódást és a köztisztaság fenntartá-
sát szolgáló utcabútor kihelyezése, valamint megfelelő mé-
retű és minőségű zöldfelületek kialakítása.

 A közterületek minősége a településről kialakított képet is 
formálja.

 A közterület használatnak megfelelő számú és minőségű ut-
cabútort helyezzünk el!

 Közterületi alkotásokkal díszítsük közterületeinket!

 Minőségi zöldfelületeket hozzunk létre!

Óvjuk meg a 
közterületi ber-
endezéseket! 

Díszítsük köz-
területinket!
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Fasorok

A fasorok kiemelik a település fő útvonalait, irányítják a te-
kintetet.

 A fasorok kialakításakor ügyeljünk arra, hogy a megfe-
lelő távolságra ültessük őket, figyelembe véve végleges 
méretüket!

 olyan fajokat válasszunk, amelyek nem nőnek bele a 
felsővezetékbe, egyéb közművezetékekbe és az út fölé, 
akadályozva a biztonságos közlekedést. A jó faválasztással 
és ültetéssel elkerülhető a csonkolással kialakult fák csún-
ya látványa.

 ne alkalmazzunk invazív fajokat (amerikai kőris, mirigyes 
bálványfa, keskenylevelű ezüstfa, zöld juhar, kései meggy, 
fehér akác, nyugati ostorfa stb). 

 Kedvező ha egy utcaszakaszon a telepített fasor egyedei 
azonos fajokból állnak.

Őrizzük meg 
fasorainkat! 

Telepítsünk új 
fasorokat!

6. ÁLTALÁNOS ÉpÍTÉSZETI AJÁNLÁSOK
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Cégérek, reklámhordozók, házszámtáblák

A harmonikus utcaképet nagyban befolyásolja az épületeken, közterülete-
ken elhelyezett reklámok, cégérek minősége, ezért az egész településen 
fontos, hogy igényes, az épülethez és a környezethez illeszkedő cégéreket 
és reklámokat helyezzünk el.

 Kerüljük a „tömegtermékeket”, alkalmazzunk kézműves jellegű cégére-
ket, reklámokat!

 Alkalmazzunk a szolgáltatáshoz illő, egyedi cégéreket! ne használjunk 
nagy reklámhordozókat!

 Törekedjünk visszafogottságra, kerüljük a hivalkodó cégéreket, 
reklámokat!

 Vizsgáljuk felül a reklámmal kapcsolatos sztereotípiákat! A harsány színek 
nagy mennyiségben nem feltétlenül hívogatók!

 A kihelyezett cégér, reklámtábla arányaiban illeszkedjen a homlokzathoz!

 Kerüljük a nyílászárók üvegfelületének reklám célú matricázását!

 Törekedjünk az egyedi, igényes megállító táblákra!

 ügyeljünk a reklámunk olvashatóságára!

 ne világító, hanem megvilágított kivitelben készült reklámot, feliratot al-
kalmazzunk! 

A város épületeinek, utcáinak fontos kiegészítő elemei a tájékozódást és 
információnyújtást is elősegítő utcanévtáblák, házszámok és emléktáblák. 
Ezek kialakítása hozzájárul a házak, utcák, településrészek egységes, har-
monikus megjelenéséhez.

 Utcanévtáblák, házszámtáblák, emléktáblák készítésekor törekedjünk a 
letisztult, egyértelmű, a tájékozódást elősegítő megformálásra!

6. ÁLTALÁNOS ÉpÍTÉSZETI AJÁNLÁSOK

Az épülettel és a környezettel 
harmóniában lévő, egyedi, igényes 

reklámfeliratokat, cégéreket tervezzünk!
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7. KÖVETENDÔ pÉLDÁK

A település területén új építésű épület 
igen kis számban található. A község-
ben a népi parasztházak felújításának, 
korszerűsítésének van hagyománya, így 
számos palóc lakóház maradt fent kö-
zel eredeti formában. A tulajdonosok 
kifinomult érzékenységgel, a karakteres 
építészeti jegyek megőrzésével, nagy 
odafigyeléssel újították fel a falu épü-
leteit, így megőrizve a hagyományos 
fehér meszelt, vagy vakolt homlokzato-
kat, a vízvetős, nyeregtetős, vagy kon-
tyolt tetőszerkezeteket, a díszes deszka 
oromzatokat, vagy vakolt oromfalakat, 
a fa nyílászárókat és épületdíszeket, a 
terméskő elemeket, valamint a telepü-
lés jellegzetes tornácos épületformáit.

Az épületek átalakítása során gyakori az 
eredeti lakó rendeltetés megváltozása, 
a település számos lakóháza ma falusi 
szálláshelyként működik, de nem ritka 
az épületekben történő közfunkció el-
helyezése sem. Az épületek rendelte-
tésváltása, valamint az azzal járó építé-
szeti átalakítások, esetleges bővítések 
esetében is megállapítható, hogy a je-
lenkor igényeinek megfelelően, ugyan-
akkor a településképre érzékeny módon 
reagálva, az utcaképek egységes hangu-
latát megőrizve nyúltak az épületekhez.

A példatár első részében a falu helyi 
hagyományait őrző épületek láthatóak, 
majd kortárs, a település építészeti ele-
meihez illeszkedő magyarországi példák 
kerülnek bemutatásra.



45. −
Index

.221217

7. KÖVETENDÔ pÉLDÁK

Felújított lakóház a Boros úton



46 Index
. − .

7. KÖVETENDÔ pÉLDÁK

222 226

Pogányvár Vendégház
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Pogányvár Vendégház
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234 238

Aranykorona Udvarház
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Palóc Galéria és Kézművesház
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7. KÖVETENDÔ pÉLDÁK

Faluház
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Integrált Közösségi Szolgáltató Tér
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Felújított L alakú hajlított lakóház a Fő úton
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Kortárs terméskőből lakóház Tihanyban

Kozárdon hagyománya van a környéken bányászott 
andezit kő alkalmazásának, amely az épületek 
homlokzatát, lábazatán, valamint a kerítéseken 
is gyakran megjelenik. A tihanyi épületegyüttes 
megjelenését a terméskő és a tört fehér nemesva-
kolat felületek kontrasztja jellemzi. Az épületet a 
Kozárdon is megfigyelhető fa nyílászárók és nemes 
anyaghasználat jellemzi.
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Családi ház Szentendrén 

A kortárs épület visszaidézi a népi lakóházak hagyományos tömegét, any-
aghasználatát. A különleges, aszimmetrikus utcai homlokzat, a kertkapc-
solatot biztosító nagyméretű nyílások, a belső terek modern szemléletet 
tükröznek. Az épületre természetes anyaghasználat jellemző, az utcai hom-
lokzat fehér, a népi lakóházakra jellemző fehér színezése elősegíti a kortárs 
épület történeti utcaképbe való illeszkedését.
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Látogatói fogadóépület Hollókőn

A földszintes, lakóépület léptékű épület jól példázza, hogyan illeszthető a 
kortárs építészet egy a hagyományos népi épületeiről ismert település-
re. Tömege tagolt, a hagyományos lakóépületek és toldott melléképületek 
megoldását idézi. Az épület egyszerű formálásával, arányaival, nemes any-
aghasználatával elegáns, mai. Középületként sem emelkedik ki a környező 
lakóépületek világából. Megjelenését a Kozárdon is jellemző fehér szín és a 
natúr fa határozza meg.
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7. KÖVETENDÔ pÉLDÁK

Látogatói fogadóépület Hollókőn

A földszintes, lakóépület léptékű épület jól példázza, hogyan illeszthető a 
kortárs építészet egy a hagyományos népi épületeiről ismert település-
re. Tömege tagolt, a hagyományos lakóépületek és toldott melléképületek 
megoldását idézi. Az épület egyszerű formálásával, arányaival, nemes any-
aghasználatával elegáns, mai. Középületként sem emelkedik ki a környező 
lakóépületek világából. Megjelenését a Kozárdon is jellemző fehér szín és a 
natúr fa határozza meg.
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Kozárd Község honlapja (www.kozard.hu)

Kozárdért Alapítvány (www.alapitvany.kozard.hu)

Mária Út (www.mariaut.hu)

Műemlékem (www.muemlekem.hu)

Palócút – Hagyományőrző utak (www.palocut.hu)

Demeter István szobrász honlapja (www.szobraszisti.hupont.hu)

Hatályos településrendezési eszközök
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Mihály Renáta − okl. településmérnök
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